charrois et plusieurs autres prestations » ; Le coutumier du val du Saugeois, 
p. 488. Œlley, cf. supra. En 1337, affranchissement de la mainmorte dans la 
commune voisine des Alliés, supra, p. 44, n. 1. 

1. En 1066 à Saint-Maur-sur-le-Loir : supra, p. 16. 
2. En 1230 à Pleumartin : supra, p. 30, n. 4. 
3. « Paganus de Chaorchis, dominus de Clincampo salutem... Cum contentio 

verteretur inter me, ex una parte, et abbatem et monachos béate Marie de 
Trappa, ex altéra, super eo quod habere volebam... omnimodam justiciam et 
districtum et viariam et costumas et res alias ad feodalem dominum pertinentes 
in herbergamento ipsorum de Origneio le Botin... compositio facta fuit... 
quod... concessi libenter... monachis supradictis quod ipsi predictum herber- 
gamentum, sicut clauditur de sepibus et sicut se proportat cum pressorio et 
suis pertinentiis et cum vineis... habeant in perpetuum... ita quod justiciam 
aliquam seu districtum vel viariam in predictis herbergamento et pressorio 
ego vel heredes mei nullatenus poterimus exercere, nisi forte contigerit aliquem 
latronem vel aliquem homicidam communi clam ore vel delicto patenti perse- 
cutos... fugere ad dictum herbergamentum » ; Cartulaire de la Trappe, n° XXIX, 
p. 314-315 ; Origny-le-Butin, Orne, arr. Mortagne, cant. Bellême. 

4. A Vaux et Chantegrue en 1255 : supra, p. 40, n. 2. 
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Le droit de ban, qui est appelé pelucheria dans le pays 
de Vaud, est parfois cédé, avec les profits que le seigneur 
peut en tirer, dans les mêmes conditions que la justice1. 
Les aides seigneuriales aux trois ou quatre cas semblent 
avoir été dues normalement par les hébergements, mais elles 
sont rarement citées2. Si les hébergés comme les abergés 
semblent avoir été souvent exemptés des services d'ost et 
de chevauchée 3, on trouve quelques exceptions, à Mouthe 4, 
et à Lausanne pour le guet5. 

Enfin le statut des abergés est parfois complété par 
l'octroi, moyennant redevance, d'une protection particulière 
appelée garde ou commendise6. La garde, très répandue 
dans l'est de la France, est accordée par le seigneur le plus 
proche et le plus capable d'apporter un secours efficace, 
de défendre les individus au besoin par la force ou de 
soutenir leurs droits en justice. Elle n'a donc pas la portée 
réduite de la « garde des Églises » et protège les habitants de 
plusieurs abergements collectifs en Bresse 7 ou dans le 

1. En 1236 à Duillier, district de Nyon : « Ego Beatrix, uxor quondam 
domini Jacobi de Albona... et Jacobus, filius meus... donavimus in perpetuam 
elemosinam fratribus domus Alionis, cisterciensis ordinis, quatuor solidos 
quos habebamus censuales in arbergamento Bossonis de Bognon [apud] Do- 
liacum. Et ut domus predicta absque diminutione integre et absolute, certis 
et taxatis terminis, predictos quatuor solidos singulis annis recuperare valeat, 
absolvimus et immune facimus predictum arbergamentum ab omni pelucheria, 
et predictum Bosonem et heredes ejus in perpetuum ab omni banno, ab omni 
censu, et ab omni alio jure... quod umque in ipsius persona vel rebus vel 
habebamus, vel habere \idebamur »; Cartulaire d'Ou/on, n° 32, p. 43-44. 
Cf. Marc Chapuis, Recherches sur les institutions politiques du pays de Vaud, 
p. 243.